Дело № 1 - 121 (20)

61RS0034-01-2020-000622-14

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Зимовники 16 сентября 2020 года 

Зимовниковский районный суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи Сухоруких И.В.,

при секретаре Бобрышевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Полянского А.С.,

защитника Харьковского В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором от 27.08.2014 Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 30.07.2019 освобождённого по отбытии наказания (судимость не погашена); на срок в 8 лет находящегося под административным надзором на основании решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 22.04.2019, под стражей содержащегося с 24 августа 2020 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый Авакян совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

он, достоверно зная, что в отношении него, согласно решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 22 апреля 2019 года, в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор и административные ограничения, в виде запрета выезда за пределы Зимовниковского района Ростовской области, обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания после 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за неприбытие без уважительной причины к избранному им месту жительства или пребывания в установленный администрацией исправительного учреждения, зная об 

обязанности явиться в орган внутренних дел в срок не позднее 02 августа 2019 года, имея умысел на уклонение от установленного в отношении него административного надзора, без уважительной причины не прибыл к избранному им месту жительства в 

<

адрес> в установленный администрацией Федерального казённого учреждения ИК-14 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ростовской области срок, а именно не позднее 02.08.2019, и в период времени с 30.07.2019 по 26.03.2020 без уважительной причины не прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес> для постановки на учёт, тем самым уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый Авакян в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинительсогласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал обвинение в полном объёме. Потерпевший по делу отсутствует.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу; надлежит постановить по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия АВАКЯН ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства или пребывания в определённый администрацией исправительного учреждения срок, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: он холост, характеризуется удовлетворительно, судим приговором от 27.08.2014 Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 30.07.2019 освобождён по отбытии наказания, судимость не погашена; на срок в 8 лет находящегося под административным надзором на основании решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 22.04.2019; на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит; он раскаялся в содеянном и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; о состоянии его здоровья - отсутствуют данные о наличии у него заболеваний.

Суд усматривает в действиях Авакян рецидив преступлений на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершённое умышленное преступление, за которое он осуждён вышеуказанным приговором от 27.08.2014.

Суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд признаёт обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому: рецидив преступлений, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

При определении вида и размера наказания судом учтены: общественная опасность содеянного; данные о личности подсудимого, изложенные выше; обстоятельства совершённого преступления; требования ст. 6, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Общественную опасность содеянного Авакян подчёркивают следующие обстоятельства: он совершил преступление, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против правосудия. Изложенное свидетельствует о стойкой противоправной направленности действий подсудимого, в связи с чем подсудимого надлежит изолировать от общества с помещением в исправительную колонию строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, при этом к Авакян применимы положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Суд считает, что иное наказание (в том числе применение ст. 73 УК РФ), кроме реального лишения свободы, не может быть применено к Авакян, поскольку сам факт совершения указанного преступления, его социальная и общественная опасность свидетельствуют о нецелесообразности назначения подсудимому иного наказания; иное наказание не будет отражать в полной мере целей назначения наказания, социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения новых преступлений; именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

У суда не имеется оснований к применению ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, принимая во внимание данные о личности Авакян и обстоятельства совершённого им преступления.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица от 13.12.2019, предписание № 115 от 30.07.2019, подписку ФИО1, находящиеся в пакете № 1 в здании Зимовниковского районного суда Ростовской области, надлежит возвратить в Отдел МВД России по Зимовниковскому району Ростовской области.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с осуждённого на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы в размере 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения АВАКЯН до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания АВАКЯН исчислять с 16 сентября 2020 года.

АВАКЯН, с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день, зачесть в срок отбывания наказания содержание его под стражей с 24 августа 2020 года по 15 сентября 2020 года включительно, и в дальнейшем по день вступления приговора суда в законную силу включительно

Вещественные доказательства постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица от 13.12.2019, предписание № 115 от 30.07.2019, подписку ФИО1, находящиеся в пакете № 1 в здании Зимовниковского районного суда Ростовской области, - возвратить в Отдел МВД России по Зимовниковскому району Ростовской области.

Во взыскании процессуальных издержек с ФИО1 отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через районный суд в течение десяти суток: Авакян - со дня вручения ему копии приговора, остальными участниками процесса - со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционное представление.

С у д ь я И.В. Сухоруких